MERCURIUS VIVUS, vide ARGENTUM VIVUM.

MEI ATHAMANTICI Radix. *De Beerwortel.*

MILII SOLIS, seu LITHOSPERMI Semen. *De Zaaden van Paerlkruid, of Steenzaad.*

MILLEFOLII Folia. *De Bladeren van Duizendblad, of Geruwe.*

MILLEPEDES, seu ASELLI. *Duizendpooten, Houtluifsen, Tichelbeesten.*

Nota hæc Infecta scatent multo Sale Volatili. Recentium itaque Succus melius, quam Pulvis adhibetur. Ob vim incidentem, attenuantem & aperientem a dicto Sale pendentem commendantur in Viscerum Obstructionibus, Hydrope, Morbis Pectoris aliisque pluribus a mucosa spissitudine ortis. Per Urinæ vias primario creduntur agere; ut etiam in Suppressione Urinæ & ipso Calculo ab aliquibus laudentur. In incipiente Cataraeta ad magnam dosim, etiam unciam integram, quotidie sumpta scribuntur aliquando profuisse.

Quamvis de dictis viribus omnino constaret, quod hæctenus nobis non videtur, nauseosum semper Medicamentum efficiunt, cui alia non difficulter substitui possent & deberent: plerique etenim Ægri, quia hæc & similia quandoque in Medicos usus adhiberi non ignorant, omnia Medicamenta pertinaciter averfantur & respuunt.

Dum præscribuntur, Pharmacopœi eligant majores, nigros, in glomum contractos, utpote violenta morte preemptos.

MINIUM. *Menie.*

Est Plumbum ad lætam rubedinem, qua Cinnabarem æmulatur, calcinatum. Præparatur præsertim in Anglia, Hollandia & Germania. Sub operatione hujus Substantiæ pondus sensibiliter augetur. Secundum

dum varios Authores varia augmenti proportio est; ut id aliqui sextam partem, alii tantum vigesimam statuunt. Sub reductione Minii in Plumbum id augmentum amittitur. Differt a Lithargirio calcinationis gradu, quo hoc pro magna parte vitrificatum est.

Tamquam Refrigerans & Exsicicans Unguenta & Emplastra aliqua ingreditur.

MORI Fructus, seu MORA. *De Moerbeziën.*

MOSCHUS. *Muskus.*

Est Substantia granulosa, sicca, tactu pinguis, tota inflammabilis; coloris ferruginei, vel subnigricantis; sanguinem exsiccatum primo aspectu referens; saporis amari, subacris; odoris fragrantissimi, penetrantissimi, pertinacissimi & ferè indelebilis, qui, nisi distantia, aut aliis admixtis temperatus sit, caput gravat, obnubilat; Mulieribus nec non Hypochondriacis præsertim infestus est, & quandoque, si fides Itineratoribus, Narium Hæmorrhagias etiam lethales producit. Spiritus Vini Rectificatissimus solvit circiter tertiam partem hujus Substantiæ, Aqua duas quintas. Prius Menstruum, quamvis parum odoratum videatur, omnem tamen Moschi fragrantiam possidet, & eam aliis, quibus additur, communicat: posterius Distillatione abstractum Mosci odorem secum elevat: secus prius. Acida fragrantiam plurimum exaltant.

Animal in Muscovia, India Orientali & China degens, *Moschus Moschiferus* LINNÆO dictum, quod aliqui e Cervino, alii e Caprino genere crediderunt, sed quod propriè ad neutrum pertinet, & potius particularem speciem constituit, hanc Substantiam largitur. Dicto Animali inter Umbilicum & Genitalia Folliculus, Ovi galinacei circiter magnitudinem habens & duplici extra corpus orificio instructus, excrescit, in quo Moschus secernitur & conservatur. Utrique sexui, in ignotum hæctenus usum, hoc organum existit, sed solis Maribus verus Moschus videtur secerni, & præcipuè Oestri venerei

Q

tempore magis evectus esse : tum Animal prurienti stimulo adactum se lapidibus & Arborum truncis affricat; donec irritanti hac Substantia se liberet. Ita perfectè elaboratus, optimus Moschus colligitur, qui rarissimè ad nos transfertur. Apud nos prostat cum toto Folliculo, etiam cute tecto, a Venatoribus exscisso. Folliculi pilis badiis obfessi *Chinenses* sunt & optimi: pilis albis, *Ruffici*; multum deteriores.

Moschus, cum magno pretio vendatur, & in parca copia magnam quantitatem cujuscumque materiæ fragrantia sua possit inficere, rarissimè non adulteratus prostat. Venatores etenim Folliculos minus turgidos Sanguine, Arena; quin imo Plumbo pro augendo pondere & lucro complent, vel sumpta quacumque alia Animalis Moschiferi pellis parte Folliculos tam artificiosè consuunt, & pauxillo Moschi aliisque additiis replent, ut naturales facile mentiantur. Mercatores Indi, si odore aut gustu fraudem detegere nequeant, filum Allio imbutum per Folliculum ducunt, tuncque bonum existimant, quando Allii fœtor Moschi odore victus evanescit. Apud nos probatur, si forti & penetranti polleat fragrantia; si super chartam cultro, vel spatula se totum extendi patiatur; sicque extensus coloris flavioris sit, & splendeat; si ferro candenti impositus flammam capiat & vix non totus consumatur, & certissimo demum criterio, si exigua quantitas magnam Alcoholis copiam fragrantia sua imbuat.

Multus hujus Substantiæ pro Odoramentis usus est. Arabes eam apud Europæos in Medicinam introduxerunt atque Calidum, Roborans, Lætificans, & Aphrodisiacum Medicamentum statuerunt. Exigua apud illos dosis erat. Constat jam multis celeberrimorum Medicorum testimoniis illam ad grana viginti, quadraginta, imò sexaginta, etiam pluries de die, exhibitam inordinatos spirituum motus potentissimè & sine ardore compefcere; ut in Febribus, ubi Convulsiones, Singultus aliaque prava symptomata se produnt, præstantissimum Remedium sit. Laudatur præterea in Mania, Passione

Hysterica, Exanthematibus retropulsis, Podagra retrograda &c. Ordinariò mitem, refocillantem Diaphoresim excitat, quam placidus somnus excipit. In Hydrophobia desperatis jam ægri rebus, si fides observatis, tam promptè quandoque opem tulit, ut ab aliquibus Specificum adversùs hunc Morbum habita sit. Moschum collo appensum adversùs Variolas Prophylacticum Remedium CELEB. LINNÆUS credit. Hoc ultimum experientia videtur improbare.

MYROBALANI. *Myrobalaenen.*

Sunt Fructus exsiccati, qui nobis ex India Orientali adferuntur. Quinque in Officinis prostant species tritis his versiculis expressæ:

Myrobalanorum species sunt quinque bonorum.

Citrinus, Chebulus, Bellericus, Emblicus, Indus.

Quamvis figura, magnitudine & colore inter se differant, ex eadem tamen Arbore, sed diverso tempore, peti aliqui contendunt. Alii quamlibet speciem ad diversam Arborem pertinere referunt. Utraque sententia testes Oculares adfert.

Ob vim leviter purgantem, quam possident, olim multum in usu erant. Jam alia multa tam feliciter substituuntur, ut e pluribus Pharmacopœis ejeçti sint. Omni dote & evidenter adstringunt; hinc Indis ad atramentum conficiendum, & dependa coria inserviunt. Ob hanc vim, ea dosi ut purgare non possint, præcipuè Bellerici laudantur ad ani procidentiam. Eorum Decoctum dentes firmat.

MYRRHA. *Myrrhe.*

Est substantia resinoso gummea, quæ in frustis variæ magnitudinis & figuræ, mox Avellanas, mox Juglandes æquantibus; coloris flavi, rufi, vel ferruginei, ad nos adfertur. Subpellucida est, arida, fragilis, intus striis albicantibus notata; saporis subacris, amari, parum nauseosi; odoris aromatici, non Ingrati. Masticata tota ferè in ore solvitur, & salivæ suas dotes impertit: hinc oris foetorem corrigit. Igni injecta flammam concepit, & suffitum non in-

gratum largitur. Spiritus Vini rectificatus solvit circiter unam tertiam. Tinctura hæc odorem aromaticum, amaritiam & omnes dotes hujus substantiæ possidet. Aqua solvit circiter duas tertias. Aqua Calcis Tincturam validam extrahit. Parcâ quantitatem Olei Odorati fundit.

Adfertur ex Arabia, Æthiopia & Ægypto; sed cujus Arboris productum sit necdum liquet. Variis additiis adulterata ordinariò apud nos prostat, quæ, cum genuinis illico descriptis Myrrhæ dotibus careant, facile distingui possunt, & rejici debent.

Myrrha aperit, discutit, abstergit, roborat, & calefacit: hinc in Morbis Pulmonum & primarum viarum, a glutine spontaneo & laxitate solidorum pendentibus, præcipuè præscribitur, & prodest. Non desunt qui in ulceribus internis; quin imò in ipsa Phthisi commendant. Ubi tamen Febris adest, suspecta esse debet: motum etenim humorum tam manifestè incitat, ut Abortum & Mictum Cruentum aliquando produxerit. Extus, tamquam abstergens & putredinem potentissimè arcens Remedium, ad Gangrænam, Ulcera putrida & Cariem Ossium cum successu adhibetur.

MYRTI Baccæ. *De Beziën van den Myrtenboom.*

NARDUS CELTICA, seu SPICA NARDI CELTICA. *Celtische of Alpische Nardus.*

NARDUS INDICA, seu SPICA NARDI INDICA. *Oostindische Nardus.*

NASTURTHI AQUATICI Folia. *De Bladeren van Waterkers.*

NASTURTHI HORTENSIS Folia & Semen. *De Bladeren en Zaaden van Tuinkers.*

Eadem utrique speciei virtus, priori tamen eminentior est. Hanc omnem exsiccatione, ut & coctione perdunt: ut hinc pateat optimè ipsam Herbam ab Ægris comedi, vel ipsum Succum expressum præscribi. Cocleareæ æmulæ plantæ sunt & adversus Scorbutum frigidum aliosque morbos ab humoribus viscidis & solido-

rum laxitate pendentes optimum Remedium constituunt. Stimulo suo solidorum motus reduplicando agunt : ut hinc etiam Diureticae & Emmenagogæ sint.

NEPETÆ, seu MENTHÆ CATARLÆ Folia. *De Bladeren van Nip of Kattekruid.*

NICOTIANÆ Folia. *Tabakbladeren.*

Ita a Nicotio Regis Galliae in Lusitaniam Legato, cujus præsertim nutu hæc Planta circa medium sæculi decimi sexti in Europa primum innotuit, appellatâ est. Hispani quia eam in Insula Tabago, seu Tabaco, in Mari Mexicano sita, primum detexerunt, *Tabacum* vocarunt. Americanis *petum* dicebatur; hinc CLUSIO *petum latifolium* dictum est, & ob æmulam vim narcoticam aliquibus Botanicis *Hyoscyami Peruviani* nomine insignitur. Colitur jam per omnem Europam. Odorem præbet gravem, pungentem, sternutationem excitantem; saporem acrem, amarum, nauseosum, pertinacem, salivam copiosè elicientem. Vires Aqua, melius Spiritu Vini Rectificato extrahuntur. Oleum distillatum fundit acerrimum, quod Animalium sanguini affusum ea brevi interemit.

Pica Nasi, pestis illa, ut & aliæ plures, e novo Orbe delata, quæ contagio suo jam omnes gentes infecit, maximam partem hujus Plantæ sibi vindicat. Multi præterea ejus fumum per fistulam attrahunt, ore retinent, volvunt, & ejus stimulo delectati efflant; dum alii in eundem finem ipsa folia masticant. Ita Europæi omni modo consumendis Americæ productis & multiplicandis suis necessitatibus videntur studuisse. Insuetos tamen hi omnes hanc Plantam adhibendi modi mirè turbant: caput etenim omnibus veluti ebriis obnubilatur, & a fumo præcipuè sursum deorsumque violenter & quandoque non sine discrimine, purgantur. Narcoticas itaque & acres omnino vires prodit, easque introsumpta confirmat. Quin variis corporis locis in Cataplasmate vel fomento applicata easdem turbas visâ est excitasse. His non obstantibus venenosis dotibus, in

Medicinam introducta est, & in pluribus casibus locum tenere potest. Pulvis enim naribus attractus insuetis Ptarmicum est fortissimum. Fumus ore haustus Sialagogum est Remedium, quod in laxis, obesis humidisque corporibus, & morbis a serosa colluvie pendentibus, opem sæpius attulit. Idem ano immixtus Ascarides necat, & in pertinacissimis Alvi Obstructionibus, Ileo, nec non Hernia incarcerata, aliis remediis non auscultantibus, quandoque se præbuit efficacissimum. Folia masticata famem sedant, sitim extinguunt, Odontalgiam curant, & oris fœtorem corrigunt. Eorum effluvia Pediculos, Pulices, Cimices necant, &, teste DIEMERBROEKIO aliisque, a Peste & aliis morbis contagiosis præservant. Eadem cum Aceto in Cataplasma redacta optimè resolvunt, & discutunt, illorumque Decoctum saturatum, in Act. Nat. Curios. Vol. IX. pag. 392., & Nov. Act. Physico-Med. Vol. primo pag. 99., laudatur ad Abscessus sinuosos & Fistulas.